
     

COMUNE DI SCICLI 

(Provincia di Ragusa) 
**************** 

 

REGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALEREGISTRO DEGLI ATTI DELLA GIUNTA COMUNALE    
 

  IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA     

N°   107    DEL  27/04/2010    

OGGETTO:        Concessione patrocinio e contributo alla manifestazione “Mare Barocco 2010”, 

attività fieristica, spettacolare e sportiva per la promozione dei beni culturali ed 

ambientali attraverso la conoscenza e la degustazione di prodotti enogastronomici – 

“XXIV Sagra del Pomodoro” – Sampieri 29 aprile - 2 maggio 2010. 

______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemiladieci addì ventisette del mese di aprile alle ore 10,30 nella sala delle adunanze del Comune, 

si è riunita la Giunta Comunale convocata con apposito avviso. 

Sono presenti: 

        SINDACO: Giovanni Venticinque 

       ASSESSORI: Giorgio G. Vindigni - Vincenzo Giannone –  Maurizio Miceli – 

     Angelo Giallongo  - Vincenzo Iurato. 
 

Con l’assistenza del Segretario Comunale Dott.ssa Francesca Sinatra. Il Sindaco constatato il numero legale 

degli intervenuti dichiara aperta la seduta. 
 

L A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L EL A   G I U N T A   C O M U N A L E    

     Vista la proposta di deliberazione n° 27 del 23/04/2010, relativa all’oggetto; 

 Richiamata integralmente “per relationem” la parte motiva della proposta suddetta e ravvisatane la 

fondatezza; 

 Ritenuto opportuno, oltreché necessario, provvedere in merito; 

 Visto il foglio allegato dei pareri espressi dal capo settore e dal responsabile del servizio finanziario; 

Viste le attestazioni relative alla copertura finanziaria espresse in data 27/04/2010 dal responsabile 

del servizio finanziario. 

 Visto l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana vigente e la L.R. 

11/12/1991 n° 48, ed a voti unanimi espressi nelle forme di legge. 
D D D D E L I B E R AE L I B E R AE L I B E R AE L I B E R A    

      Per la causale in premessa: 

1.  Di approvare la proposta n° 27 del 23/04/2010 relativa all’oggetto che qui si richiama integralmente 
“per relationem” e che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale. 

2. Di dare atto che uno stand sarà riservato all'Assessorato Comunale al Turismo per la promozione delle 
attività turistiche e culturali del territorio. 

3. Di dichiarare all'unanimità, con separata votazione, la presente delibera immediatamente esecutiva ai 

sensi della L.R. n° 44/91 art. 12 e successive modifiche ed integrazioni. 

4. Di prendere atto che la relativa  spesa è stata impegnata  con determine rispettivamente  n° 27 del Capo 

Settore Sviluppo Economico e n° 39 del Segretario Comunale del 23/04/2010.  

5. Di dare atto che al presente provvedimento si allega l’unito foglio, quale parte integrante e sostanziale, 

contenente i pareri e le attestazioni relative alla copertura finanziaria, citati in premessa. 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

Firmato all’originale 

               L’Assessore Anziano                                          ’Assessore Anziano                                          ’Assessore Anziano                                          ’Assessore Anziano                                                                       Il Sindaco                             Il Sindaco                             Il Sindaco                             Il Sindaco    
     f.to (Sig. Giorgio G. Vindigni)                                                         f.to (Sig. Giovanni Venticinque) 

Il Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario ComunaleIl Segretario Comunale    
f.to  (Dott.ssa Francesca Sinatra) 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che la presente delibera di G.C. verrà  pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune a partire dal 

28/04/2010 e vi rimarrà per 15 gg. consecutivi. 

Scicli, lì 27/04/10 
           IL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALEIL SEGRETARIO COMUNALE    

                f.to  (Dott.ssa Fancesca Sinatra) 
Ac.  
 



 

COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 

 

REGISTRO DELLE PROPOSTE DI DELIBERAZIONI 

 

 

N. 27 

  

del 23/04/2010 

 

OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo alla manifestazione “Mare Barocco 2010”, attività 

fieristica, spettacolare e sportiva per la promozione dei beni culturali ed ambientali attraverso la 

conoscenza e la degustazione di prodotti enogastronomici – “XXIV Sagra del Pomodoro” – Sampieri 

29 aprile - 2 maggio 2010 .  

 

IL CAPO SETTORE 

 

Vista l’istanza del 08.03.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 15/03/2010 al n. 9927, con 

la quale il Presidente del Comitato Organizzatore Sampieri (COS) Dott. Pietro Sparacino, nel trasmettere la 

relazione illustrativa, il programma e le spese necessarie per la realizzazione manifestazione “Mare Barocco 

2010”, che si terrà a Sampieri dal 29 aprile al 02 maggio 2010, chiede all’Amministrazione Comunale il 

patrocinio ed un congruo contributo a sostegno delle spese per la realizzazione della predetta manifestazione; 

Vista la successiva nota del 09.04.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 13/04/2010 al n. 

12519, con la quale il Vice Presidente del predetto Comitato, chiede il nulla osta allo svolgimento della 

manifestazione in argomento secondo il programma all’uopo predisposto; 

Vista, inoltre, l’ istanza dell’11.04.2010, acquisita al protocollo generale dell’Ente in data 14/04/2010 al n. 

12747, con la quale il più volte citato Comitato: 

• chiede le seguenti autorizzazioni: 

• utilizzo del marchio “MAREBAROCCO”; 

• allacciamento alla rete idrica ed elettrica comunale; 

• occupazione gratuita del suolo pubblico secondo l’allegata planimetria; 

• fa presente la necessità che l’Amministrazione indica una eventuale conferenza di servizio per 

visionare la disposizione planimetrica degli stands sul lungomare e la posizione della fiera mercato 

(bancarelle) e inoltre, metta a disposizione, in occasione della manifestazione de quo, quanto segue: 

• servizio ecologico del paese ed in particolare del lungomare; 

• servizi igienico – sanitari; 

• servizio d’ordine tramite il corpo di Polizia Municipale; 

Presi in esame la relazione tecnica illustrativa, il programma di massima e le spese necessarie della 

manifestazione di che trattasi a corredo della nota del 08.03.2010; 

Preso atto che in data 23/04/2010 è stata indetta una conferenza di sevizio cui hanno partecipato il 

V.Presidente del Comitato, il Capo Settore Sviluppo Economico ed i VV.UU.; 

Considerato che obiettivo primario di tale evento è il rilancio della manifestazione verso traguardi ancora 

più ambiziosi, quali una strenua propaganda dei nostri prodotti tipici, delle nostre bellezze architettoniche e 



paesaggistiche al fine di creare posti di lavoro, in un contesto economico che negli ultimi anni, nonostante la 

coraggiosa attività imprenditoriale dei nostri conterranei, sta battendo il passo; 

Che il connubio mare-barocco e propaganda dei prodotti tipici di questa nostra terra, rappresentano 

sicuramente i nostri maggiori punti di forza per lo sviluppo futuro della nostra economia; 

Tenuto conto pertanto che la superiore manifestazione rappresenta un valido strumento di propaganda 

turistica, nonché efficace mezzo di promozione e sviluppo del territorio comunale; 

Ritenuta la superiore istanza meritevole di accoglimento per cui può concedersi il patrocinio richiesto ed un 

contributo finanziario di €.4.000,00 nonché le autorizzazioni e i servizi sopra menzionati, previo nulla osta 

da parte degli uffici competenti; 

Visto il Regolamento Comunale per l’assegnazione di contributi per manifestazioni turistiche e culturali 

approvato con delibera consiliare n.45 del 20.03.1992; 

Ritenuto, pertanto, opportuno dover provvedere in merito; 

Visto il D.lgs. 18/08/2000, n.267 e le LL.RR. n.48/91, 7/92, 23/98, 30/2000. 

Alla luce di quanto sopra, volendo concretizzare la volontà espressa dall’Amministrazione Comunale, 

si ritiene di poter proporre alla Giunta Comunale l’adozione della presente deliberazione: 

Per la causale in premessa: 

1. di concedere al presidente del Comitato Organizzatore Sampieri dr. Sparacino Pietro: 

• il patrocinio e il nulla osta allo svolgimento della manifestazione “Mare Barocco 2010”, che si terrà 

a Sampieri dal 29 aprile al 02 maggio 2010, secondo il programma allegato all’istanza 

dell’8/03/2010, che qui si intende ad ogni effetto richiamato; 

• un contributo finanziario di €. 4.000,00 a sostegno delle spese necessarie per la realizzazione della 

manifestazione in argomento; 

• la concessione gratuita dell’occupazione del suolo sul lungomare di Sampieri per la sistemazione 

degli stands, per i giorni citati, facendo obbligo al Comitato Organizzatore di Sampieri, che gli spazi 

concessi, evidenziati in giallo nella planimetria, che si allega alla presente formandone parte 

integrante e sostanziale, vengano utilizzati solo per la fiera agro alimentare con divieto del 

montaggio di bancarelle e stands per la vendita di prodotti di altro genere; 

• l’autorizzazione: 

• all’utilizzo del logo “Scicli Marebarocco” su tutti i mezzi con i quali provvederà alla campagna 

promo-pubblicitaria della manifestazione;  

• all’allacciamento alla rete elettrica ed idrica comunale per il fabbisogno di acqua potabile ed energia 

elettrica per gli stands, previo nulla osta da parte degli uffici comunali competenti; 

• servizi igienico sanitari; 

2. di dare atto che: 

• il costo per l’Ente per i servizi e gli apporti logistici concessi in forma gratuita ammonta 

presumibilmente ad € 3.500,00; 

• la superiore somma troverà copertura sull’ intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del redigendo bilancio 

2010, ove figura impegnata per effetto della determina n. 39 del 23/04/2010 del Segretario 

Comunale, che si allega alla presente formandone parte integrante e sostanziale; 

• il contributo concesso di € 4.000,00 troverà copertura sull’intervento 1.07.02.03/10 cap. 343 del 

redigendo bilancio 2010 ove figura impegnata per effetto della determina n. 27 del 23/04/2010 del 

Capo Settore Sviluppo Economico, che si allega alla presente formandone parte integrante e 

sostanziale; 

• con successiva apposita determinazione il Capo Settore Sviluppo Economico provvederà alla 

liquidazione del contributo in questione, previa presentazione della documentazione di cui all’art. 32 

del vigente regolamento per la concessione dei contributi, approvato con delibera consiliare n.45 del 

20.03.1992; 

3. di autorizzare il settore finanze a regolarizzare contabilmente la superiore spesa di € 3.500,00, quale 

costo per l’Ente per i servizi concessi, mediante compensazione amministrativo-contabile da 

effettuare in uscita sull’intervento 1.01.01.02/10 cap.132 e contemporaneo introito, della stessa 

somma, sulla risorsa 3056030; 

4. di fare obbligo al richiedente dell’assunzione a suo carico:  



• di eventuali adempimenti ed autorizzazioni di pubblica sicurezza, se previsti; 

• di ogni responsabilità in relazione ad incidenti di qualsiasi natura che possono derivare alle persone 

e/o cose in seguito allo svolgimento dell’evento organizzato sollevando in tal senso 

l’Amministrazione Comunale; 

• della pulizia straordinaria dell’area interessata alla manifestazione; 

• di rendere noto detto patrocinio attraverso i mezzi con i quali provvede alla pubblicizzazione della 

manifestazione; 

5. di inviare copia della presente delibera: 

• al Dott. Pietro Sparacino, in qualità di Presidente del Comitato Organizzatore Sampieri - Via Lipari 

n.18 – email: www.sagrapomodoro.com - il quale provvederà a restituirne copia, al Capo Settore 

Sviluppo Economico, firmata per accettazione delle condizioni in essa contenute; 

• al Capo Settore Tributi, Manutenzioni ed Ecologia ed al Comando di Polizia Municipale per i 

provvedimenti ciascuno di loro competenza; 

 

Propone, altresì, di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ricorrendone i 

motivi d’urgenza, stante l’imminente data programmata per lo svolgimento dello manifestazione in 

oggetto. 

 

IL CAPO SETTORE  

f.to Dott ssa Enza Giuseppa Spataro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO   

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 27 del 23/04/2010 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo alla manifestazione “Mare Barocco 2010”. Attività fieristica,  
spettacolare e sportiva per la promozione dei beni culturali ed ambientali attraverso la conoscenza e la 

degustazione di prodotti eno-gastronomici “XXIV Sagra del Pomodoro”. Sampieri 29 aprile - 2 maggio 2010 .  
 

DETERMINA n . 27 del 23/04/2010  
IL CAPO SETTORE 

 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento 

proposto; 
D E T E R M I N A 

Di impegnare la spesa complessiva di € 4.000,00 sull’intervento 1.07.02.03/10 cap. 343 del redigendo 

bilancio 2010. 
IL CAPO SETTORE  

      f.to (dr.ssa Enza G. Spataro) 
_______________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì 22/04/2010  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 

                                   f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
_______________________________________________________________________________________ 

PARERE ART. 1, COMMA 1, LETT. i) L.R. N. 48/91 E ART. 53 L. 142/1990 
 
PARERE REGOLARITA’ TECNICA 
 
Per quanto concerne la regolarità tecnica si esprime PARERE FAVOREVOLE 
Scicli, lì 23/04/2010  

IL CAPO SETTORE  
f.to Dott. ssa Enza Giuseppa Spataro 
_____________________________ 

_______________________________________________________________________________________ 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
impegno n. 803/2010 intervento 1.07.02.03/10 Cap 343 del redigendo Bilancio 2010 
 
impegno n._______/________intervento________________________ Cap.________Bilancio 2010 
 
Scicli, lì 27/04/2010  

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

 

 

 

 

 



COMUNE DI SCICLI  

PROVINCIA DI RAGUSA  

 

SERVIZIO SEGRETERIA  

 
Allegato alla proposta di deliberazione di Giunta Comunale n° 27 del 23/04/2010 
 
OGGETTO: Concessione patrocinio e contributo alla manifestazione “Mare Barocco 2010”. Attività fieristica,  
spettacolare e sportiva per la promozione dei beni culturali ed ambientali attraverso la conoscenza e la 

degustazione di prodotti eno-gastronomici “XXIV Sagra del Pomodoro”. Sampieri 29 aprile - 2 maggio 2010 .  
 

DETERMINA n . 39 del 23/04/2010  

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
VISTA la proposta di deliberazione in oggetto; 
VISTI i motivi in essa esposte che qui ad ogni effetto si richiamano; 
RAVVISATA la necessità di provvedere al finanziamento della spesa conseguente al provvedimento 

proposto; 
D E T E R M I N A 

Di impegnare la spesa complessiva di € 3.500,00 sull’intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del redigendo 

bilancio 2010. 
IL SEGRETARIO COMUNALE  

            f.to (dr.ssa Francesca Sinatra) 
     _______________________________ 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario ATTESTA la regolarità contabile e la relativa copertura 

finanziaria delle spese impegnata con la superiore determinazione 
Scicli, lì 27/04/2010  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZ. 

                                   f.to Dott. Salvatore Roccasalva 
_______________________________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime PARERE FAVOREVOLE e si attesta la registrazione 

dell’impegno negli interventi sotto indicati: 
impegno n. 803/2010 intervento 1.07.02.03/10 Cap 343 del redigendo Bilancio 2010 
 
impegno n. 885/2010 intervento 1.01.01.02/10 cap. 132 del redigendo Bilancio 2010 
 
Scicli, lì 27/04/2010  

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                   f.to Dott. Salvatore Roccasalva 

 

 


